

# 業務委託設計書の端数処理について

このことについて旧積算システムと処理方法が異なる部分がありますのでご注意ください。

[設計業務等標準積算基準書（参考資料）参 1-1-2]

(7) 単価表の合計金額
1) 土木設計業務等
原則として、端数処理は行わない。
2) 測量業務及び地質調査業務
単位数当り単価の場合、有効数字4桁（5桁目以降切捨て）とする。

単価表の割戻単価（合計金額÷割戻数量）の端数処理は、以下のとおりです。

	旧積算システム	新積算システム
土木設計業務等	円未満切捨て	少数第3位切捨て
測量業務及び地質調査業務等	単位が「式、業務」の場合、円未満切捨て 単位が「式、業務」以外の場合、有効数字4桁（5桁目以降切捨て）	少数第3位切捨て後、有効数字4桁（5桁目以降切捨て）

・土木設計業務の例（新積算システム）

単価使用年月	2023.10								
歩掛適用年月	2023.10								
労務調整係数	1.000-00000 0.0 0								
単 1号	防炎材等による点検 箇所	名称・規格	条件	単位	箇所	単位数	1,000	単価	6,719.32
				単位	数量	単価	金額	摘要	
		技師(C)		人	99	35,600			
		技術員		人	99	31,600			
		事務用品費		式	1		66,528		直接人件費の1%
		合計					6,719,328		
		単価						6,719.32	円/箇所
									※少数第3位切捨て

・測量業務の例（新積算システム）

2次単価表

単 1号 WS107502		計測計画		単位		単価使用年月		2023.10	
						歩掛適用年月		2023.10	
						労務調整係数		1.000-00000 0.0 0	
名称・規格		条件		単位	数量	単価	金額	単価	752.4
測量技師 内業	R0603	人	0.3	44,000	13,200				
測量技師補 内業	R0604	人	0.3	34,300	10,290				
操縦士 内業	R0607	人	0.3	53,600	16,080				
整備士 内業	R0608	人	0.3	40,400	12,120				
撮影士 内業	R0609	人	0.3	41,600	12,480				
機械経費	ZS7S10400	式	1		5,454				直接人件費の8.5%
材料費	ZS7S10600	式	1		3,529				直接人件費の5.5%
精度管理費	ZS7S20700	式	1		2,088				精度管理費係数0.03
合計					75,241				
単価								752.4	円/km <sup>2</sup>

※少数第3位切捨て後、  
有効数字4桁（5桁目以降切捨て）